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La Paz, 12 de abril de 2023 S
P.LLE. N° 617/2022-2023 (S

Hermano: ~LE¢/;
Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Presente.

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion Politica
del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de Senadores, nos
permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por la Senadora Maria Vania Rocha
Mufioz, quien solicita al Sefior Ministro de Gobierno, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de
quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe y adjunte documentacion de respaldo de la cantidad de personal de salud que trabaja en
los centros penitenciarios de Bolivia, detallando la cantidad por Departamento. --- 2. Informe y adjunte
documentacién de respaldo sobre el equipamiento de los centros de salud en los centros penitenciaros
de Bolivia, detallando la cantidad y caracteristicas por Departamento. --- 3. Informe y adjunte
documentacion de respaldo, si el compromiso asumido por el gobierno de Bolivia cumple con la Ley de
Ejecucion Penal y Supervision (Ley No. 2298 del 20 de diciembre de 2001) en cuanto a la previsiéon de
garantizar la salud de los reos. --- 4. Informe y adjunte documentacion de respaldo, si en los ultimos
meses existié disminucién de personal de salud; explique los motivos y si esta disminuciéon conllevara
sancion pecuniaria al Estado boliviano. --- 5. Informe y adjunte documentacion de respaldo, otorgando
una estimacion del tiempo que se tiene planificado, para promover el contrato del personal de salud
destinado a los centros penitenciarios de Bolivia. --- 6. Informe y adjunte documentacion de respaldo, si
hasta la fecha existen resultados con la implementacion del personal actual de salud en los centros
penitenciarios; si existe interés de parte de alguna institucion para ejecutar proyectos de reinsercion
para los reos en territorio boliviano. --- 7. Informe y adjunte documentacién de respaldo, si se viene
redactando o ya existe un anteproyecto de una nueva normativa, que regule la asignacién de mayor
personal de salud para los centros penitenciarios del Estado Plurinacional de Bolivia.”

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Atentamente,

SENADO

Sen. Claudia Elena Egiiez Algaraiiaz
SEGUNDA SECRETARIA

CAMARA DE SENADORES
ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL DE BOLIVIA
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REF.: RESPUESTA A PIE NO 617/2022-2023 -

De mi consideracion:

Con especial agrado me dirfio & su Autoridad, a objeto de elevar respuesta a la Peticion de Informe
Escrito PIE NO 617/2022-2023, remitida por el Senador Andronico Rodriguez Ledezma, Presidente de
la Camara de Senadores de la Asamblea Legislativa Plurinacional.

Al respecto, se ha recabado informacion a través de las instancias correspondientes, en virtud a ello,
se pone en conocimiento lo siguiente:

Punto 1. Informe y adjunte documentacicn de respaldo de la cantidad de personal de salud que
trabaja en los centros penitenciarios de Bolivia, detaliando la cantidad por Departamente.

Respuesta: El Informe D.G.R.P. ASR\/RS CITE N° 101/2023, emitido por la Encargada Nacional de
Salud y Reinsercion Social de la Direccion General de Régimen Penitenciario del Ministerio de
Gobierno, senala que:

Ll

"Al respecto se informa que se cuentan con el siguiente personal de salud en los Centros
Penitenciarios por Departamento, La Pa7 6 - Oruro, 1; Potosi, 1; Cochabamba, 7; Chuquisaca, 1;
Tarjja, 1, Pando, 1; Beni, 4; Santa Cruz, 5

Punto 2. Informe y adjunte documentacion de respaldo sobre el equipamiento de los centros de
“ salud en los centros penitenciaros de Bolivia, detallando la cantidad vy caracteristicas por
Departamento.

; 5™Respuesta: El Informe D.G.R.P/ASRYRS CITE N° 101/2023, emitido por la Encargada Nacional de
Salud y Reinsercion Social de la Direccion General de Régimen Penitenciario del Ministerio de
Wiy, Goblerno, sefiala que:
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Al respecto se informa que se cuentan con el siguiente equipamiento en fos centros de salud en los
«Lentros Penitenciarios por Departamento; La Faz, sillones dentales, lampara quirirgica, g‘iD‘f‘&dOf
quirdrgico, escupidera, porta instrumentos, negatoscopio, pedal, taburetes, siflas metalicas, mesa de
instrumentos, unidades de agua, 6 termometros digitales, 5 oximetros de pulso, § paafoscop jos, 5
gluicometros, 6 computadoras, 5 impresoras, 6 tanques de oxigeno, 6 mancmetios, 5 camillas,
balanzas, 5 esterilizadores y.6 refrigeradores; Oruro, soporte metilico para sueros, s,/! nes dentales
con lamparas, equipo de ravos x, 2 termometros cf',fg/ta/fﬁs 2 oximetros de pulso, 2 gh icometros, 2
computadoras, 2 impresoras, 2 tanques de oxigeno, 2 mandmetros, 2 caml;las 2 balanzas y 2
refrigeradores; Potosi, sillones dentales, 5 termdmetros digitales, 5 oximetros de pulso, §
pantoscopios, 5 glucometros, 5 computadoras, 4 impresoras, 5 tanques de oxigeno, 5 manometros,
5 camillas, 5 balanzas, 4 esterilizadores y 5 refrigeradores; Chuguisaca, sillon dental, mesa de
instrumento, silion giratorio, 5 termdmetros digitales, 5 oximetros de pulso, 5 *anfmcc;)/as 5
glucometros, 5 computadoras, 4 impresoras, 5 tanques de oxigeno, 5 manometros, 5 camillas, 5
balanzas, 4 esterilizadores y 5 refrigeradores; Tarija, equipo de rayos X, Sfl’a’O.’?\..S dentales,
termometros digitales, 5 oximetros de pulso, 5 pantoscopios, 5 glucometros, 5 computadoras,
Impresoras, 5 tanques de oxigeno, 5 manometro, 5 camillas, 5 balanza s, 4 esterilizadores y
refrigeradores; Pando, sillon dental, 1 termometro w@ta:’ oximetro de pulso, 1 glucometro,
computadora, Jimpwsma 1 17731?017?@{10 I camilla, I balanza, 1 esterilizador y ! refrigerador: Beni
sillon dental, 6 termémetros digitales, 6 oximetros de pulso, 5 pantoscopios, 6 glucometros, 6
computadoras, 5 impresoras, 6 tanques de axigenos, 6 mandmetros, 6 camil llas, 6 balanzas, 4
esterilizadores y 6 refrigeradores; Santa Cruz, sillon dental, cabezote reflector de | lémpara halogeno
y taburete, 9 termometro digital, 9 oximetros de pulso, 7 pantoscopios, & glucometros, 9
computadoras, 9 impresoras, 9 tanques de cxigeno, 9 mandn metros, 8§ camillas, 9 balanzas, 7
esterilizadores y 7 refrigeradores; Cochabamba 7 tarmdmetros digitales, 7 oximetros de pulso, 7
pantoscopios, 7 glucometros, 7 computadoras, 7 impresoras, 7 tanques de oxigeno, 7 manomez‘/os,
6 camillas, 7 balanzas, 5 esterilizaclores y 6 refrigeradores.”
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Punto 3. Informe vy adjunte documentacicn de respaldo, si el compromiso asumido por el gobierno de

Bolivia cumple con la Ley de Ejecucidn Penal v Supervision (Ley No. 2298 del 20 de dicembre de
2001) en cuanto a la previsidn de garantizar la salud ge los reos.

mitido por Ia Emargcd Nacional de

i+ Respuesta: El Informe D.G.R.P/ASRYRS CITE N° 101/ 2023, e
al de Régimen Penitenciario del Ministerio de

Salud v Reinsercidn Social de la Direccién General

“ / ~ Gobierno, sefiala que:

2023 ANO DE LA JUVENTUD HACIA EL BICENTENARIO
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"4l respecto se informa que, de acuerdo a lo establecido en el Numeral 14 dél Articulo 48 de la Ley
N° 2298, de manera coordinada con el Ministerio de Salud y Deportes, se han realizado feras de
salud, atenciones ambulatorias y de emergencia en los Centros Penitenc.iarios,' de igual manera se
han suscrito convenios con hospitales de 2 y 3 nivel, de igual manera se pone en conocimiento gue a
nivel nacional en el primer trimestre de la presente gastion se registran 6,378 asistencias médicas
realizadas en el primer trimastre a nivel nacional, un total de 5.165 asistencias médicas-a varones y
un total de 1.213 asistencias médicas a mujeres, en los diferentes Centros Penitenciarios del Estado.”

. ’ . . . . . -t
Punto 4. Informe v adjunte documentacion de respaldo, si en los ultimos meses existio disminucion
de personal de salud; expligue los motivos v si esta disminucion conllevara sancion pecuniaria al
Estado beliviano.

Respuesta: El Informe D.G.R.PJASRYRS CITE N° 101/2023, emitido por la Encargada Nacional de
Salud y Reinsercion Social de la Direccidn General de Régimen Penitenciario del Ministerio de
Goblerno, sefiala que:

“Informar que en los tiltimos meses no se dio ningun recorte de personal en el drea médica.”

Punto 5. Informe y adjunte documentacicn de respaldo, otorgando una estimacion del tiempo que se
tiene planificado, para promover el contrato del personal de salud destinado a los centros
penitenciarios de Bolivia.

Respuesta: El Informe D.G.R.P/ASRYRS CITE N° 101/ 023, emitido por la Encargada Nacional de
Salud y Reinsercidn Social de la Direccidn General de Régimen Penitenciario del Ministerio de
Gobierno, sefiala que:

“Actualmente los profesionales del Area de Salud, se encuentran con Item, no se trata de persenal
bajo contrato, por tanto estos profesionales cuentar con una vinculacion laboral indefinida, sujeta a vl
/a normativa actual vigente,”

< Respuesta £l Informe D.G.R.P/ASRYRS CITE N° 101/2023, emitido por la Encargada Nacional de
“Salud v Reinsercion Social de la Direccién General de Régimen Penitenciario del Ministerio de
/ Gob:emo sefiala que:

2023 ANO DE LA JUVENTUD HACIA EL BICENTENARIO
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“Existen Instituciones que colaboran en temas de reinsercion social, la mavoria no cuenta con

financiamiento v en muchos casos apoyan de manera voluntaria como CVCS {Centro de Voluntariado
de Coopefaaon al Desarrollo), la Iglesia Catdlica, Evangélica, IYF (Fundacion Internacional de
Jovenes), etc.”

Punto 7. Informe y adjunte documentacion de respaldo, si se viene redactando o ya existe un
anteproyecto de una nueva normativa, que regule la asignacién de mayor personal de salud para los

centres penitenciarios del Estado Plurinacional de Bolivia,

Respuesta: £l Informe D.G.R.PJASRYRS CITE N° 101/2023, emitido por la Encargada Nacional ¢
Salud y Reinsercién Social de la Direccién General de Régimen Penitenciario del Ministerio d
Gobierno, sefiala que:
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@_/ "La Direccion General de Régimen Penitenciario trabaja bajo la norma establecida por
298, en su Articulo 90, nos indica que, en cada establecimiento penitenciario funcionara un Se

" L’;-:;}c’»s Asistencia Medica, encargado de otor gar a los internos atencion basica v e urgenca, en

gendia,

gh@ﬁﬂﬂ% general y odontoldgica. En ese entendido se gastions &f convenio Interministerial entre el
“Ministerio de Salud y Deportes v el Ministerio de Gobierno para la obtencidn de apoyo de personal
medico en los diferentes recintos penitenciarios 2 pivel nacionai v asi subsanar las acefalias del drea

1 medica en los diferentes recintos penitenciarios a nivel pacional.’

2

Agradeciendo su gentil atencidn, me despido con fas consideracionss mas distinguicas.

Atentaments,

LN
<
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